
Azienda Socio-Sanitaria  Terri toria le (ASST) di  Lecco  
 Via dell ’Eremo 9/11, 23900 - Lecco –  pag. 1 

                                                                             ATTI del DIRETTORE GENERALE 
                                                                                       dell’anno 

 

 

 
 

 
OGGETTO: NOMINA DIRETTORI DEI DIPARTIMENTI GESTIONALI DELL'ASST DI 
LECCO. 
 

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 
 
 

PREMESSO che con DGR n. X/4484 del 10.12.2015, è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Lecco e che, quest’ultima, ai sensi dell’art.2, comma 8, lettera c), della 
Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’ 01.01.2016 è subentrata nei rapporti 
giuridici attivi e passivi facenti capo all’A.O. della Provincia di Lecco; 
 

PRESO ATTO che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XI/1070 del 17.12.2018, ha 

nominato il Dott. Paolo Favini quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 
(ASST) di Lecco con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

PRESO ATTO altresì che in assenza di formale BPE 2023 si è stabilito di prendere a parametro 
il BPE 2022 approvato con Delibera n. 103 del 14.02.2022 i cui valori di costo e di ricavo sono 
da ritenersi limiti insuperabili anche per l’anno 2023; 
 
RICHIAMATI i Regolamenti aziendali vigenti, approvati con deliberazioni n. 1064 del 

30.12.2021 e n. 69 del 03.02.2022, per il conferimento degli incarichi dirigenziali 
rispettivamente per il personale della Dirigenza Area PTA e Area Sanità; 

RILEVATO che, in data 21.09.2022, sono stati pubblicati sul sito internet aziendale - sezione 
procedure interne - i seguenti  avvisi per il conferimento degli incarichi di Direttore di 
Dipartimento gestionale: 

-Dipartimento Area Diagnostica per Immagini 
-Dipartimento Area Emergenza-Urgenza 
-Dipartimento Area dei Servizi 
-Dipartimento Area Chirurgica 
-Dipartimento Area della Donna e Materno Infantile 
-Dipartimento Area Medica 
-Dipartimento Area Neuroscienze 
-Dipartimento Area Oncologica 
-Dipartimento Area Salute Mentale e delle Dipendenze 
-Dipartimento Cardio Toraco Vascolare 
-Dipartimento Amministrativo 

 
CONSIDERATO che si sono attuate e concluse le procedure selettive relative al conferimento 
dei sopra indicati incarichi di Direttore di Dipartimento; 
 
PRESO ATTO dei Verbali redatti dal Direttore Sanitario/Direttore Socio Sanitario/Direttore 
Amministrativo, a seconda dell’afferenza del Dipartimento gestionale, in cui vengono riportati i 
giudizi sintetici per ogni candidato, nonché i candidati idonei a ricoprire l’incarico di Direttore di 
Dipartimento; 
 
DATO ATTO che, a seguito dell’espletamento delle procedure di selezione interna, sono 
risultati idonei, in ordine alfabetico, i seguenti candidati: 



Azienda Socio-Sanitaria  Terri toria le (ASST) di  Lecco  
 Via dell ’Eremo 9/11, 23900 - Lecco –  pag. 2 

 
DIPARTIMENTO  IDONEI 
 
Area Diagnostica per Immagini 

Di Leo Claudio 
Faccioli Paolo 

 
Area Emergenza-Urgenza 

Alongi Salvatore 
Buonocore Giovanni 
D’angelo Luciano 
Guzzon Davide 

 
Area dei Servizi 

 
Bonato Claudio 
 

 
Area Chirurgica 

Poli Piero 
Scuzzarella Salvatore 

 
Area della Donna e Materno Infantile 

 
Bellu’ Roberto Carlo 

 
Area Medica 

La Milia Vincenzo 
Soncini Marco 

 
Area Neuroscienze 

 
Salmaggi Andrea 
 

 
Area Oncologica 

 
Ardizzoia Antonio 
 

 
Area Salute Mentale e delle Dipendenze 

 
Martinelli Ottaviano 
 

 
Dipartimento Cardio Toraco Vascolare 

 
Rossi Giovanni 
Triggiani Michele 
 

 
Dipartimento Amministrativo 

Fumagalli Luisa 
Ripamonti Enrico Guido 
Terzi Ilaria 

 
PRESO ATTO che i Verbali redatti dai Direttori Sanitario/Socio Sanitario/Amministrativo sono 
stati trasmessi al Direttore Generale il quale, esaminata la documentazione agli atti, ha 
individuato i seguenti Direttori di S.C. per la copertura degli incarichi sopra citati: 
 

DIPARTIMENTO  TITOLARE INCARICO DIRETTORE 
 
Area Diagnostica per Immagini 

 
Dr. Faccioli Paolo  
 

 
Area Emergenza-Urgenza 

 
Dr. Alongi Salvatore 
 

 
Area dei Servizi 

 
Dr. Bonato Claudio  
 

 
Area Chirurgica 

 
Dr. Poli Piero  
 
 

 
Area della Donna e Materno Infantile 

 
Dr. Bellù Roberto Carlo  

  



Azienda Socio-Sanitaria  Terri toria le (ASST) di  Lecco  
 Via dell ’Eremo 9/11, 23900 - Lecco –  pag. 3 

Area Medica Dr. Soncini Marco  
 

 
Area Neuroscienze 

 
Dr. Salmaggi Andrea  
 

 
Area Oncologica 

 
Dr. Ardizzoia Antonio  
 

 
Area Salute Mentale e delle Dipendenze 

 
Dr. Martinelli Ottaviano  
 

 
Dipartimento Cardio Toraco Vascolare 

 
Dr. Rossi Giovanni  
 

 
Dipartimento Amministrativo 

 
Dr. Ripamonti Enrico Guido  
 

 
DATO ATTO che sono state effettuate le propedeutiche verifiche in merito alla dichiarazione 
dell’assenza di incompatibilità/inconferibilità all’incarico fornita dai candidati individuati a 
ricoprire l’incarico di Direttore di Dipartimento, con accertamento della veridicità di quanto dagli 
stessi attestato; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere al conferimento degli incarichi, come sopra 
determinato, a decorrere dal 01.02.2023  per la durata di un triennio o fino alla data di 
collocamento a riposo, se anteriore; 
 
DATO ATTO che il Direttore di Dipartimento rimane titolare della Struttura Complessa cui è 
preposto; 
 
VISTO  l’art. 91, comma 12, del CCNL Dirigenza Area Sanità del 19.12.2019 (che conferma 
l’art. 4, commi 3 e 4, del C.C.N.L. del 06/05/2010 della Dirigenza Medica e Veterinaria) e l’art. 
4, commi 3 e 4, del C.C.N.L. del 06/05/2010 della Dirigenza S.P.T.A.  che prevedono, per il 
dirigente a cui è conferito l’incarico di Direttore di Dipartimento, una maggiorazione della 
retribuzione di posizione – parte variabile – compresa tra il 30% ed il 50% del valore massimo 
della fascia di appartenenza, a cui l’Azienda provvede con oneri a carico del proprio bilancio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 225 del 29/03/2018 con cui si è proceduto ad approvare la 
graduazione delle funzioni e la classificazione degli incarichi; 
 
DATO ATTO che il Direttore Generale può revocare, con provvedimento motivato, l’incarico 
conferito; 
 
VISTA l’attestazione di copertura economica; 

VISTA l’attestazione di compatibilità del Responsabile Gestore di Spesa; 
 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Direttore S.C. Gestione e Sviluppo delle 
Risorse Umane; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 



Azienda Socio-Sanitaria  Terri toria le (ASST) di  Lecco  
 Via dell ’Eremo 9/11, 23900 - Lecco –  pag. 4 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Sociosanitario; 

DELIBERA 

 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti di: 

 
 attribuire gli incarichi di Direttore di Dipartimento, come sotto specificato, a decorrere 

dal 01.02.2023,  per la durata di un triennio, fino al 31.01.2026 o fino alla data di 
collocamento a riposo, se anteriore: 
 
 

DIPARTIMENTO  TITOLARE INCARICO DIRETTORE 

 
Area Diagnostica per Immagini 

 
Dr. Paolo Faccioli 
 

 
Area Emergenza-Urgenza 

 
Dr. Salvatore Alongi 
 

 
Area dei Servizi 

 
Dr. Claudio Bonato 
 

 
Area Chirurgica 

 
Dr. Piero Poli 
 

 
Area della Donna e Materno Infantile 

 
Dr. Roberto Carlo Bellù 

 
Area Medica 

 
Dr. Marco Soncini 
 

 
Area Neuroscienze 

 
Dr. Andrea Salmaggi 
 

 
Area Oncologica 

 
Dr. Antonio Ardizzoia 
 

 
Area Salute Mentale e delle Dipendenze 

 
Dr. Ottaviano Martinelli 
 

 
Dipartimento Cardio Toraco Vascolare 

 
Dr. Giovanni Rossi 
 

 
Dipartimento Amministrativo 

 
Dr. Enrico Guido Ripamonti 
 

 
 

 attribuire ai sopra indicati Dirigenti Medici/Amministrativi, quali Direttori di Dipartimento, 
la maggiorazione della retribuzione di posizione, così come definita nella deliberazione n. 
225 del 29/03/2018 di approvazione della graduazione delle funzioni e classificazione 
degli incarichi; 
 

 dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento è compatibile con il budget 
assegnato al gestore di spesa e con il Bilancio dell’esercizio 2023; 



Azienda Socio-Sanitaria  Terri toria le (ASST) di  Lecco  
 Via dell ’Eremo 9/11, 23900 - Lecco –  pag. 5 

 
 disporre l’invio della presente deliberazione alle SS.CC. interessate; 

 
 dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in 

quanto non soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sull’Albo Pretorio 
on line dell’Azienda, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..  

 
 



 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi delle norme vigenti D.P.R. n. 513 del 10/11/1997, D.P.C.M. del 
08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000, D.LGS n. 10 del 23/01/2002 da: 

 
 
 
 
 
 

Pratica trattata da: ELENA MARINELLI 

Responsabile dell’istruttoria: ILARIA TERZI 

Dirigente/Responsabile proponente: ILARIA TERZI 
 

 

 

Il presente atto si compone di n. 6   pagine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Azienda Socio-Sanitaria  Terri toria le (ASST) di  Lecco  
 Via dell ’Eremo 9/11, 23900 - Lecco –  pag. 6 




